全国英语口语能力等级考试组织委员会

关于举办“2020 年全国英语口语能力等级考试”

活动的通知

各有关单位：

为推进落实《国务院关于深化考试招生制度改革的实施意见》（国发［2014］

35号）以及《新一代人工智能发展规划》（国发［2017］35号）的文件精神，促

进人工智能和信息技术成果在英语口语测评技术领域的深度融合，推动由教育部

和国家语言文字工作委员会颁布的《中国英语能力等级量表》的广泛应用和英语

社会化考试改革进程，现决定自 2020 年冬季开始组织开展“全国英语口语能力

等级考试”（Chivox National Spoken English Test,简称：CNSET）活动。活动

旨在以考促学，以考促教，以考促融合，全面激发学生英语口语学习的热情，提

升学习能力和专业水准。活动详情通知如下：

一、组织机构

指导单位：中国信息协会

主办单位：全国英语口语能力等级考试组织委员会

承办单位：苏州驰声信息科技有限公司

支持单位：驰声（北京）教育考试研究院

          北京思博恩教育科技研究院

二、考试管理

本次活动严格按照《全国英语口语能力等级考试管理办法(试行)》执行。全

国知名专家学者组成全国英语口语能力等级考试组织委员会（以下简称：全国考

委会），负责该项目的组织实施工作，以及学术和技术指导工作。全国考委会下

设办公室（对外简称：执委会），负责活动的具体宣传与发动、报名与考务、评

分与颁证、考场与设备等具体工作。各省（自治区、直辖市）设立省级组委会，

指导各区域活动实施。各市（地、州、盟）设立地市级组委会，负责组织报名和

考务工作。等级考试官网：http://www.cnset.com.cn。

三、考试依据和标准

1.《中国英语能力等级量表》（国家教育部，2018）

2.《英语课程标准》（国家教育部，2011版）

3.《全国英语口语能力等级考试测评标准（试用稿）》

四、参加对象和考试级别

全国在校大中小学、中职和高职高专学生均可自愿参加。

2020 年启动一级、二级、三级、四级和五级等级考试。为方便参加考试，考

生可参照下表报名。

等  级（Level） 对应阶段（Stage）

CNSET

一级

1D 入门（Beginner） 小学三年级上学期（含 1、2年级）

（含 1、2年级）

1C基础（Basic） 小学三年级下学期

1B熟练（Proficient） 小学四年级上学期

1A精通（Expert） 小学四年级下学期

CNSET

二级

2D 入门（Beginner） 小学五年级上学期

2C基础（Basic） 小学五年级下学期

2B熟练（Proficient） 小学六年级上学期

2A精通（Expert） 小学六年级下学期

CNSET

三级

3C基础（Basic） 初中一年级

3B熟练（Proficient） 初中二年级

3A精通（Expert） 初中三年级

CNSET

四级

4C基础（Basic） 高中一年级/中职

4B熟练（Proficient） 高中二年级/高职高专

4A精通（Expert） 高中三年级/高职高专

CNSET

五级

5C基础（Basic） 大学专科

5B熟练（Proficient） 大学本科

5A精通（Expert） 英语专业（本科）

五、考试时间与地点

1.考试时间安排：2020年 12月 19日、20日。

2.考试地点：原则上在各地统一设立考场进行考试，具体报名时间和考试地

点以全国考委会通知为准。疫情期间，或不具备考试条件的可居家（办公室等场

所）考试（另行具体通知）。

六、考生报名

报名方式一：全国英语口语能力等级考试须在指定的报名点报名和授权的考

点进行考试。暂未开通报名点的城市，考生直接向全国执委会报名，并由执委会

指定安排考试地点或考试方式。所有地市组委会的报名单，需汇总至省级组委会；

暂未设立省级组委会地区，可直接向全国执委会报名。所有授权报名网点和考点

均可在官网（www.cnset.com.cn）和微信公众平台（CNSET）查询。

报名方式二：关注“CNSET”微信公众平台，在“等级考试”目录下查找“报

名考试”进行报名。

七、考试方式

有两种方式：

1.根据全国考委会的具体要求，各地组委会在当地审核设立标准化考点和考

场，考生利用计算机智能考试平台进行考试，采用在线测试手段，通过全程“人

机对话”的形式对考生的英语口语能力进行测评。

2.在疫情期间，部分地区不具备考试条件，或在全国考委会暂未指定考场地

区，可申请居家考试方式，经过考委会审核通过后，可采用居家考试方式。

八、证书和报告

1.通过报考级别标准者，将获得由中国信息协会和全国英语口语能力等级考

试组织委员会颁发的等级证书。

2.所有参加等级考试的学生将获得口语能力测试报告和得分数据报告。

九、考试收费和其他

1.等级考试费用为 150元/人/次（其中考试报名费 120元，证书制作费和测

评报告数据分析等 30元）。

2.所有分数和报告经区块链技术加密，永久保存，不可篡改，将为考生在不

同学习阶段提供英语口语水平和能力的证明。

3.等级考试的答题说明详见官方网站或微信公众平台。

4.当次报考未通过的考生，有一次免费补考机会。

十、全国 CNSET 考委会办公室

联 系 人：张老师

联系电话：13904310767

通讯地址：北京市朝阳区光华路丙 12 号数码 01大厦 601室

客服电话：400-018-5055

等级考试官网：http://www.cnset.com.cn

监督电话：010-68580157

全国英语口语能力等级考试组织委员会

                                   二〇二〇年十月三十日

全国英语口语能力等级考试管理办法（试行）

一、总则

第一条 为推进落实《国务院关于深化考试招生制度改革的实施意见》（国

发［2014］35 号）以及《新一代人工智能发展规划》（国发［2017］35 号）的

文件精神，促进人工智能和信息技术成果在英语口语测评技术领域的深度融合，

推动由教育部和国家语言文字工作委员会颁布的《中国英语能力等级量表》的广

泛应用和英语社会化考试改革进程，进一步规范全国英语口语能力等级考试活动

的实施，特制定本管理办法（以下简称“管理办法”）。

二、组织机构

第二条 中国信息协会是全国英语口语能力等级考试的指导单位，负责对等

级考试进行整体安排和组织管理，并对全国各级考试组委会的考试活动进行监督

和检查，规范各地的考务工作。

第三条 全国英语口语能力等级考试组织委员会（以下简称：全国考委会），

负责审核考试平台，制定考试标准，监督和规范整个考试流程，审核审批全国各

地组委会和考点的设立，对全国各省级组委会的监考人员和考务人员实行统一培

训和管理。全国考委会组织全国知名英语教育教学专家和各省级优秀教研专家组

成命题组，命题依据《中国英语能力等级量表》（国家教育部，2018）、《英语课

程标准》（国家教育部，2011版）和《全国英语口语能力等级考试测评标准（试

用稿）》（2020版）等。

第四条 全国考委会下设各省级组委会，负责考试在各区域的指导和实施工

作。

第五条 全国考委会下设办公室（对外称：执委会），负责活动的具体宣传

与发动、报名与考务、评分与颁证、考场与设备，制定等级考试的具体组织方案、

实施计划及考试流程，并组织和监督实施；负责与等级考试各省级或地市级组委

会的日常沟通和协调；负责等级考试的总结和统计分析等工作。办公室设在承办

单位。

第六条 全国执委会负责协调在各省（自治区、直辖市）成立组委会，全面

负责全省（自治区、直辖市）等级考试的组织、管理、宣传和实施考试工作，在

各地（市、州、盟）设立组委会。各地市级组委会的职责包括在各地市设立考点

和报名培训中心，负责组织考生报名和考试，负责监考和考务人员的选拔和培训

工作，负责检测各考点的考场设备。

三、组织实施

第七条 各地市级组委会需在全日制学校内建立（或委托设立）标准化考点

和考场（全国统一审核、统一编号、统一管理），考生利用计算机智能考试平台

进行考试，采用在线测试手段，通过全程“人机对话”的形式对学生的英语口语

能力进行测评。

第八条 每个考点必须设置备考室、候考室。备考室与候考室之间要有一定

的距离，以利于隔离和防止声音干扰。候考室与考场的距离不要太远，以利于控

制每批考试考生进场的时间。

第九条 各地市级组委会在考前一周要根据“考点的软硬件配置及要求”对

考区内考点的考试设备和考试准备情况进行检查落实。考前一天，各考点必须完

成考试设备和考试系统的调试、检测工作，并封闭考场，不得再安排其他教学和

练习。

第十条 各考点布置要干净整齐，并张贴欢迎标语、考场分布图、考生守则、

考试时间表和路标等。

第十一条 每个考点设主考、副主考各 1 人；每个考场设立计算机设备维护

技术员和系统管理员各 1人、监考员若干人（考场考生 30人及以下的安排 2人；

考场考生 30 人以上的安排 3 人）；各考点根据本校实际情况设考生管理员若干

人（其中每个考场配 2 名考生管理员，分别负责把考生从备考室引导到候考室、

以及从候考室引导到考场，其他考生管理员则负责备考室、候考室以及通道之间

的管理工作）。

第十二条 每个考点派驻巡视员 1—2 人。巡视员要按照《巡视员守则》，在

考点驻点检查、监督考试实施情况，着重检查考点的组织管理情况和监考员的监

考情况。

第十三条 由地市级组委会设立等级考试报名培训中心，负责考试的宣传、

报名和培训等工作，并进行统一管理，由全国考委会统一审核，统一编号备案。

第十四条 疫情特殊时期，或者暂不具备集中考试条件的，经全国考委会审

核同意后可采取居家考试方式。

四、等级证书和资料存档

第十五条 通过等级考试报考级别标准者，将由中国信息协会和全国英语口

语能力等级考试组织委员会颁发相应级别的等级证书。参考学生的等级证书信息

将在等级考试官网（http://www.cnset.com.cn）永久存档，并可查询电子版证

书。

第十六条 全国英语口语能力等级考试是目前国际上率先采用区块链技术作

为评测结果数据存证使用的教育区块链体系，大大提升了在评测过程中评测结果

数据的真实性和不可篡改性。考生所有分数和报告经区块链技术加密，永久保存，

不可篡改，将为考生在不同学习阶段提供英语口语水平和能力的证明。

五、收费

第十七条 全国 CNSET考试由主办单位每年审核批准全国统一收费标准，任

何地区不得变相加收费用，违者追究经济责任和相应法律责任。所有收费必须

以自愿为原则。

六、附则

第十八条 本《管理办法》自 2020年 11月 1日起试行。